社会資本整備審議会道路分科会 第４２回東北地方小委員会

【議事録（要点）】

１．日 時

     令和６年２月７日（水）１０：００～１２：００

２．場 所

     東北地方整備局 仙台合同庁舎Ｂ棟 １２階 大会議室

３．出席委員

   井岡 佳代子  青森大学 総合経営学部 准教授

   小野澤 章子   岩手大学 人文社会科学部 准教授

葛西 誠    秋田工業高等専門学校 創造システム工学科土木・建築系 准教授

川﨑 興太   福島大学 共生システム理工学類 教授

菊池 輝    東北工業大学 大学院工学研究科 教授

   宮原 育子   宮城学院女子大学 現代ビジネス学部 現代ビジネス学科 教授

   吉田 朗    東北芸術工科大学 基盤教育研究センター 教授

４．議事内容

□審議結果

【国道４号白石市斎川～大平森合】計画段階評価（２回目）

・審議内容は概ね妥当とされた。

・第２回意見聴取を進めることで了承された。

【国道４号大崎市古川荒谷～栗原市高清水豊田】計画段階評価（２回目）

・審議内容は概ね妥当とされた。

・第２回意見聴取を進めることで了承された。

□主な意見

【共通】

・両区間とも、第１回意見聴取の回収率が低いため、次回の意見聴取では、事務局

提案の対策案も含めて、更なる工夫が必要。

・ＷＥＢでの意見聴取時に「わからない」でスキップできない場合、全てが無回答

となるため、意見聴取の回答欄には選択肢に「わからない」を加えるべき。

・例えば大崎市周辺の自動車関連産業など、対象地域の産業の発展が、全国ベース

でどのような位置づけか、統計データなどで分析し提示するなど、工夫してみて

はいかがか。

・両区間とも、費用便益分析での時間短縮便益が出づらい道路条件にあるため、今

後の評価で工夫が必要。